
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 29/09/2023

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/5



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Edital - 005/2023

Termo de Homologação do Processo Seletivo Simplificado para FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PROCESSO SELETIVO 005/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

SELEÇÃO SIMPLIFICADA – PROCESSO SELETIVO 005/2023

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO – ALCÂNTARAS/CE

Termo de Homologação do Processo Seletivo Simplificado para FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA para a seleção de estudantes do ensino
superior, e estudantes regulamente matriculado em cursos livres da área de Administração e áreas educacionais, para o quadro de estagiários da
secretaria de educação do Município de Alcântaras/CE.
A Excelentíssima Senhora Secretária de Educação do município de Alcântaras – CE, Charlyne Cunha Freire, no uso de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO, as necessidades da Secretaria de Educação e a Classificação Final dos Candidatos do Processo Seletivo Simplificado 005/2023,
recebido através do Ofício 06/2023 do CENTRO DE ESTUDOS TERAPIAS ANALITICAS E INTEGRATIVAS – SIMBIOS, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 07.598.626/0001-90, responsável pela execução de programas de estágios remunerados no âmbito
da Secretaria Municipal de Educação de Alcântaras - Ceará ;

RESOLVE:

HOMOLOGAR a Convocação dos Estagiários do Processo Seletivo Simplificado 005/2023 executado pela do CENTRO DE ESTUDOS
TERAPIAS ANALITICAS E INTEGRATIVAS – SIMBIOS no âmbito da Secretaria de Educação do município de Alcântaras – CE.
1) A validade do Processo Seletivo Simplificado ora homologado será de 01(um) ano, a contar da data de publicação do Termo de Homologação do
resultado final, possibilitada a sua prorrogação, conforme Edital 005/2023, item 4.1.
2) A lista dos candidatos convocados, segue anexa ao presente termo de homologação.
PUBLIQUE-SE PARA QUE PRODUZA SEUS EFEITOS LEGAIS E JURÍDICOS.

Alcântaras, em 29 de setembro de 2023.

Charlyne Cunha Freire

Secretária de Educação de Alcântaras

Ofício 06/2023
CONVOCAÇÃO DE ESTÁGIO

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/5



EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2023 PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR, E ESTUDANTES
REGULARMENTE MATRICULADO EM CURSOS LIVRES DA ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO E ÁREAS EDUCACIONAIS, PARA O
QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE.
Os candidatos convocados deverão se apresentar na Secretaria de Educação do Município de Alcântaras (Rua Francisco Cunha, n° 61, Centro,
Alcântaras/CE) no dia 03 de Outubro do ano vigente, turnos da manhã, munidos dos originais e cópias dos documentos abaixo descritos: I. RG; II.
CPF; III. Declaração de matrícula e histórico atualizados da instituição de ensino superior; IV. Comprovante de residência atualizado; Após a entrega
dos documentos, a Secretaria de Educação de Alcântaras procederá com os preparativos para a lotação dos candidatos convocados que tenham
comprovado os requisitos básicos exigidos.
Será eliminado da Seleção o candidato que: a) não preencher os requisitos básicos, b) Fizer, em qualquer documento, declaração falsa ou inexata; c)
atentar contra a disciplina ou desacatar a quem quer que esteja investido de autoridade para supervisionar, coordenar e fiscalizar a Seleção; d) não
comparecer ao dia da convocação para assinatura do Termo de Compromisso.
Todas as publicações referentes à convocação serão realizadas no Diário Oficial do Município de Alcântaras, em ato próprio das autoridades
competentes, em seu juízo de conveniência e oportunidade.

ESTÁGIO TIPO I

COLOCAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º ERNANDO AMARO DE SENA 9,5

ESTÁGIO TIPO II

COLOCAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º VALDINA ALVES DE LIMA 9,6
2º FRANCISCA MILANE FERREIRA PINTO 9,6
3º PATRICIO RODRIGUES DA SILVA 9,6
4º ANA MICHELE CAMPOS DO CARMO 9,6
5º ERICA MARIA FELISMINO DE SALES 9,5
6º MILENA SENA DA COSTA 9,5
7º ANDRESSA BARBOSA 9,4
8º DARLANE BRAGA OLIVEIRA 9,2
9º MARLENE ALCÂNTARA FREIRE 9,1
10º MARIA CLARA RODRIGUES ARAÚJO 9
11º MARIA MAGALHÃES 8,8
12º GRAÇA VYCTÓRYA ARAÚJO VIEIRA 8,8

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/5



13º BIANCA MOREIRA ALCÂNTARA 8,7
14º GABRIELA SOUSA ROCHA 8,7

ESTÁGIO TIPO III

COLOCAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º ADELIANE SILVA RODRIGUES 9,8
2º KARLA RAIANY FREIRE ALCANTARA SOUSA 9,4
3º ALANA ARAÚJO DE SOUSA 9,3
4º FABIANA GOMES DE OLIVEIRA 9,3
5º MARIA ERIKA DA SILVA OLIVEIRA 9,3
6º FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO MOREIRA 9,3

7º MARIA ANDRESSA DE ARAÚJO 9,3
8º FATIMA LEILIANA SALES FERREIRA 9,2
9º BIANCA SILVA BARBOSA ROCHA 9,1
10º VITORIA RODRIGUES GOMES 9,1
11º MARIA VALDENE ALBUQUERQUE 9
12º ANTONIA GELMA DIOGO DA COSTA 9
13º ELIANE NASCIMENTO SILVA 9
14º MARIA DE LOURDES SENA DE SOUZA 9
15º MAIANE SALES DA SILVA 8,7
16º TAMIRES SENA SANTOS SILVA 8,6

Sobral -CE, 28 de setembro de 2023.

ANTONIO OTAVIANO COSTA NETO

Presidente da Simbios

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/5



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/5
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/597


